Consentit objectum coeleste clerico Ecclesiaj

B. Ceorgii, cui praierat Jacobus cartiinalis ', qui

histoiiic maiuiavit, osteiisum.Cnmeniiii Viigiiiem

Fiiiuiii geslaiilem su|iplex, ut sibi vitiebatur ailo-

raret, ha;c verba excepit : « Omnibus miserans

indulsit Deus. Ad qiiam ille : Num milii ? Subti-

cuit Mater ; durius(iue |>ost morulam inlit: Oiiini-

bus miserans indulsit Deus vivis et mortuis, ( ita

nimirum ut par est, ad divinam gratiam compa-
ratis

: ) Substratus iterum : Nuin mihi ? Cui nec

jaiii responso dato, ne forsan aliqua [leccati labe

foedaretur trepidanti, sulijuiixit : Induisit oinnibus

mortuis et vivis miserans Deus libiijue ».

8. Nec praitereuuda videntur, quae scribit

idem auctor -, crevisse opibus ex peregrinorum

numeribus Aiiostolorum l'etri et Pauli altaria

,

atque quiiiquagiula et eo amplius auri flonino-

rum millia retulisse, eaque non ex luagnis auri

vel argenti doiiis, scd ex teiiuiori cBie oblato con-

flala, subditque : « Dcvole oblata devote dispen-

s;mtur : castris, casalibus, [)ruediis ex ea pecunia,

i|isosuinnio Pontitice jubente, ad jus et proprieta-

tein Basilicarum comparandis , ac deindc ex

ipsorum reditibus, divinis Apostolorumque au-

gendis cultibus, olficiisque ».

9. Elfluente porro Jubila^i aiino, cum [)Iures

partiin iter ingressi et vita discessisseut, partim

dieruin numerum, ad luslranda templa pncscri-

[)tum, implerc noii potuissent, ex Ai^ostolica

clementi.i iisdein iii(.iulgeiitiaruni pr;emiis s;inxit

potituros. Qua de re ad calcem oiieris Jacobi card.

hajclegunlur" :

« Sumnia gratia non buUata, quam dominus

Bonifacius papa VIII concessit peregrinis in die

Natalis Domini, fiue videlicet ceulesiuii, qui fuit

millesimus trecentesimus.

o Ad Dei et beatorum Apostolorum Petri et

Pauli (gloriam et houorem). Atteiidens (lominus

noster domiiuis Bouifacius [)a|)a VIU devotioneiu,

quam vidit in populo Christiano, fervorem fidei,

viarum taedia, [)ersonaruin labores, et oneia

expensarum, vull idem dominus noster
,
quod

omnes foieiises, ([ui hodie suiit in Urbe, licet non

compleverint iudulgeiiliam, ut lailirevertautiir ad

pro[)ria, plenam indulgcntiam conse^iuantur. Item

placelipsi doinino nostrosummo Pontilici, et vuit,

quod oinues iUi, qui venerunt et (ad) indulgeutiam

concessain jier eum, et mortui sunt iii via vel in

Urbe numero dieruni taxato in i|isa indulgentia

noiidum decurso, plenam indulgentiam couse-

quantur. Item vult idem dominus noster sunimus
Pontifiex, quod omnes illi, qui anii)uerunl iterad

ist;iiii iiidulgenliam animo complendi eam , et

ju-to im|)edimenlo imjiediti vel non perveueruni,

vel |iervenieiites non compleverunt eaindem

,

jilenam indulgentiam consequantur.

« Iteiii qiiia aimus iste Jubilicus finitur hodie,

volens idem domiiius nosler velut pius [later pro-

videre saluti animarum, omnibus illis, qui sunt

vere confessi secundum foruiam indulgciiliiesuic,

el non salisfecerunt de alieno infra aiinum, nec

[lossunt commode satisfacere propter temporis

brevilalem, [irorogal termiiiiiin, ad salisfacien-

(iiiiii dumfaxal, usque ad festum Resurrectionis

DominicaB proxime venlurum. Declarat insuper

idem doiiiinus noster suminus Pontifex quod
aniius isle Jubihctis trccentesimus liodic sit fini-

tus, nec extendatur ad annuin Incarnationis se-

cundum quosdam, sed ad annos Domini secundum
ritum Roin. EcclesitB ».

10. Ge?iuenses a Friderici el Siculorum i'ebel-

lium ficdere amovet Bonifacius. — Excliisi porro

a coinparandis hisce indulgentiarum [Ucemiis

fuere ii omiies, (|ui Saracenis vetitas merces in-

feireiit, vel Friderici lyranni Siciili [lartibus irre-

titi, ejus(|ue signa secuturi, vel Ecclesiae liostibus

se coujuncturi, leceptiirive Columnenses essent :

quam rem Pontilex ipsis kalendis Martiis Aposto-

lico Di[)loinale promulgavit '. Et ([uidem ad fran-

geii(l;iin Siculoruin peitinaciam gravissiinas Fri-

derico partiuuique ipsius studiosis censuras in-

cussit % atque iiiter caeleros Genuensibus
,

qui

armorum cum eo societatem inierant, inflixit;

quae vero apud ipsos pnBcipiiae dignitale familiae

erant Auriae ac S^iinohe ardenlius studium Fri-

derico impenderant, Ecclesiasticis ideo poenis de-

fixae sunt '.

« Bonifacius etc. ad certitudinem praesentium

et meiiioriam futurorum.

« Cum ad Apostolatus nostri notitiain pervenis-

set, quod noiiniiUi preefal;e civitatis Januenses

cives, piffisertim de AuriiB et S[)inul;e domibiis,

Friderico Siculisque praedictis contra nos, et Ec-

clesiam, ac regem Siciliae pr.xdibalos auxilium,

coiisilium et favorem multimode pra;stileraiit et

l)i;eslal)ant
;

[)ro[)ter qiiod noii est dubium, i[)sos

latam contra tales excommuiiicalionis senlenliam

incurrisse; nos in hoc animarum periculis ob-

viare salnbriter cu[)ieiites , et atteudentes quod
infcfatam civitatem Januensem ejusque cives et

incolas ab olim fuisse coiistabat Ecclesiae praedictaj

devotos, eique contia hostes ipsius fideliter suis

temporibus adstitisse, sumpta de hujusmodi eo-

rum antiqua devotioue fiducia, |)i"cdictuiii com-
muue Januae , (juod antiquoruiu suorimi erga

eaiiidem Ecclesiam inatrem suam velle proseqtii

gesta laudabilia s|ierabamus, non solum [ler di-

versos utilesque traclatus, quos magni labores
,

et sollicitudines validaj luoduxerunt, sluduimus

' Jarob. card. lib. cil.

(ie jubii. in liii.

;. lU. — - Jac. carJ. c. 0. — ^ Jac. carj. ' Rxl. aijiid Jac. cnrJ. Ep. et iii Bibl. Paif. tom. vi.

Kj). cur. XIII. — ^ Ep. cur. xiv.

- Lib. \i.

Ann. — Toiius XXlll. Havn. IV. 34
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unireac confoeflerari, ciim regeSicilircsnpradicto,

verum etiam commnne ipsum, et praefatas Auriae

ac SpinuIaB domos ad id grandium beneflciornm,

hoiiorum, et gratiarum nonnullis earumdem do-

morum facta per nos exiliibitione personis, cma-
vimus pnevenire : sed nec sic quod super hoc

qUiTrebamus alTuit, quod petebaums advenit. Obli-

nere insuper apud proidiclnm commune solers

instanlia noslra ne(|uivit, quod prout potuit et de-

buit liujusmodi privdictorum suorum civium in-

solentiam coarctaret : iiuod quam sit eidem iu-

juriosum et dispendiosum EcclesifE , ipsa facti

evidentia manifestat. Habct quidem communis
opinionis judicium, quod vel jam plena victoria

de ipsis Fridcrico et Siculis haberetur, si Januen-

sium suffragio caruissent; aut ab hujusmodi eo-

rum obstinatione desisterent, si de ipsorum Ja-

nuensium subsidio non sperarent.

« Quia igitur dignum est et consonum rationi,

ut quos Dei timor a malo non revocat, severitatis

disciplina castiget; nos, jtraisente bac fidelium

multitudine copiosa, omnes et singulos de memo-
rata civitale Januensi, ejnsque territorio et di-

strictu, et pr;esertim de praefatis domibus Aurife

ac Spinulffi, qui contra prohibitionem Sedis ejus-

dem pra?stiterunt ipsis Friderico vel Siculis, aut

eorum coniplicibus, sequacibus vel fautoribns,

maxime nostri Apostolatus tempore , auxiliuni,

consilium, vel favorem, imblicum vel occuitum,

nec dum super iis ad maudata Ecclesiae redeundo

debitae absolutionis benelicium obtinere merne-

runt : et nomiuatim Ubertum de Auria, et Con-

radum de Spinula, et Conradum ipsius Uberti

natum, qui est contra nos et Ecclesiam, ac regem

Siciliee memoratos praedicti Friderici publicus ad-

miratus ; denuntiamus iata in tales per eamdem
Sedem excommunicationis sententia innodatos,

districte [Ucecipientes eisdem , ut infra Domini-

cam proximo futuram, festum Ascensionis Uomi-

nicae pra^cedentem, quam eis pro iieremptorio

assignamus termino, ad nostra et Ecclesiae prwli-

batae mandata super prsemissis omnibus redire

procurent, recepturi pro meritis nostrisque man-
datis ac beueitlacilis absolute ac libere parituri :

alioquin ex tuuc ipsos et eorum quemlibet, ac

ipsorum, el cujuslibet eorum natos oumibus be-

neficiis Ecclesiasticis, ceterisque gratiis et indul-

gentiis eis ab eadem Sede concessis ; necnon ba-

roniis, bonis et juribus quibuscumque, quae ab

eadem Romaua vel quibusvis tenent vel habent

Ecclesiis, aut in regnis, provinciis, terris, seu locis

eisdem Romante seu aliis Ecclesiis mediate vei

immediale subjectis, decernimus esse privatos;

et niliilominus reddinms eos inhabiles etindignos

ad illa vel alia ia posterum obtinenda : et nibilo-

minus omnes, et singuios de pra;diclis civitate,

territorio vel dislrictu fautoies, valitores et adju-

tores Friderici et Siculorum rebellium eorumdem
contra nos, et dictam Ecclesiam et regem praedi-

ctnm exponimus captioni fidelium, praeter mortis

et nnitilationis periculum, et tanquam hacreticos

et Christianae fidei inimicos, ac nostroset Ecclesiai

praplibatac Iiostes publicos et persecutores etiam

manifestos, ac velut fautores, et adjutores hacreti-

coriim decernimus puniendos, exponentes ipso-

rum bona mobilia fidelibus sic iibere occupanda,

ut occupantium ipsa flant, etc. » Adjecta alia gra-

viora imperia, et poenae intentatae. « Actum La-

terani in die Coente Domini Pontificatus nostri

anno vi ».

H. Commovit poenarum terror Spinulas, alios-

que Siculoruin rebellium foederatos : cumque
oratores ad Sedem Apostolicam, de contrahendo

foedere cum Caroli regis oratoribus agilaturos mi-

sissent ', iique ornarent discessum, ilerum Boni-

facius, datis ad Geniienses litteris, proposuit *,

quantum decus ex inita cum Ecciesia concordia

coiligerent (i) ; quibusve malis, provocata iu se

tum Numinis divini, tum Sedis Apostolicte ira, si

adhaerescerent Friderico insukc Sicilue tyranno,

rempublicamobjicerent: « Universitatem vestram

monemus, rogamuset bortamurattente, quatenus

super dictis tractihbus sic vos ad concordiam

promptos et benevolos praibealis, sicque vos co-

apletis ad devolionem et obsequia Ecclesiae memo-
ratae, ac ad firmam et solidam beuevolentiain et

amicitiam dicti regis, quod Ecclesia eadem vos

sibi devotos et gratos filios speciales agnoscat, ac

vos et civitatem vestram gratiis et gratiosis muni-

flcentiis digne prosequi valeat; et pncfatus rex,

puram securamque flduciam in vestra prudentia

et diiectione consolidans, prompto et puro vobis-

cum consurgat animo, et efiectu pleno in mutua
sinceritate conveniat, et ad ea, quae vestros et prae-

diclae civitatis honores profectusque respiciant, se

ac posse regium pr;eparet merito et exponat.

« Decet quidem vos prudenteradvertere, quod

si, quod absit, ob culpas vestras contmgeret vos

ab ipsius Ecclesia^ gremio et gratia, favendo Fre-

derico Sicuiisque rebellibus, damnabiliter deviare,

maxima et irremediabiiis fere inde vobis et civi-

tati vestrae pr;edictae infamia cresceret, ad divinae

ullionis judicium, et Apostolicae Sedis provocatio-

nem etiram, et perconsequensconfusionis vestrae

dispendium, possetis uon immerito formidare.

Sed si tangente Domino corda vestra, vos ad ipso-

rum Sedis et regis gratanter duxeritis beneplacitis

exponendos, non est sub ambiguilate tenendum,

quod divinae retributionis praMnium , humanae
laudispraeconium, et praefatae Sedisbenedictionem

> Eod, I. VI. Ep. cur. sv. — - Ep. cur. xvi.

(1) Pontifici roganli ne quid opis Carolo ferrent Genaenses, niliil indulgendnm censuerunt. Qua repulsa pcrmotus Bonifacius urbem

illorum et loca adjaceutia iuterdicto subjecit. Rem lolam uarrat Georgius Stella, SKCuli sequentis scriplor, cujus Anuales Geuuenses Murator.

Ital. lom. XVII vuigavit. Coepit interdiclum illud die festa S. Martiui. Mansi.
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et graliam abundanter et plcne inde veslra devotio

consequeliir. Dat. Anagniie non. Maii annoiv».
Injiinxit ' vero provinciani Porciietlo Spinnl.e ,

viro pielate doctrinaque insigni, nt conconiiai

capita Genuensium suinmo niagislratuiet consilio

oflerret, industrinmque, ut ea suscipireiit, navaret.

Qiiod sequenli anno perfectiiin tradil Genuensis -

bistoria. Usus i>raeterea esl ad divellendos a Fri-

derici amicitia Genutnses Galliaruni iej,'is opera,

quem soliicitavit litteris', ut illos a contracto cum
Siiulis fcedere absistere moneret : quam rem si

detreclareiit, denunliaret se ipsos commerciocum
Gailis proliibiturum, at(|ue alia reniedia, qua; regia

prudentia sundeiet, adliibituriim.

d2. Redinlegrandls rebus Caroli II in Sicilia

incumbit Bonifacius. — Dum ita ad confirmandas

Caroli II res iucumberet Bonifacius, labefactatas

Philippi Tarentini principis temeritate fuisse acce-

pit : is enim facta contra Ponlificia imperia in

Siciliam exscensione , exeunte anno superiori

prima* Decembris die, dum arcis Drepani obsi-

dioni insisteret, a Friderico, qui ex montis illi

immineutis cacumine male composita instructa-

que ipsius castra adverlerat, ad pugnani lacessitus,

fusus captusque est. Ad redintegrandas tamen
vires, cceptumque opiis promovendum intenlus

suinmus Pontiftx, Sabiiiensem e[iiscopuni in Si-

cilia legatum monuit ", ut apud Jacobum Arago-

num regem instaret, uti triremes leclissimis mili-

tibus egregie inslructas submitteret : [lariterque

daret operam, ut Genuenses in Ponlificias [larles

traduceret, ac magna ex iis auxilia eliceret. Quo
etiam argumento ad Rol)ertum Calabriae ducum,
Caroli majorem natu filium, ac Gerardum card.

litleras dedit '.

« Gerardo e|iiscopo Sabinensi Apostolicae Sedis

legato.

« Sinisiri casus eventu dilecti filii nobilis viri

Pbilippi principis Tarentini tam ex tua, quam
alionim insinuatione cum mentis amaricatione

percepto, licet de i|)sius temeritate progiessus, et

inordiiiato processu causa nobis tuibationis ades-

set, ac nostri manum auxilii dignc sibi subtrahere

quodammodo valeremus ; ex eo specialiter, quod
contra expressce noslra) [nohibitionis edictum prin-

ceps ipse in Siciliam transfrelavit, et renij qutc

prope felicem esse videbalur elfectum, conjicitur

ex sua3 fatuitatis impulsu in timore periculi |)0-

suisse ; noleiites tamen ex Cceteris consideratio-

nibus negutium deserere iiiadjutum, excogitalis

viis et modis, de quibus cum deliheratione cha-

rissimi in Cliristo filii noslri Caroli Siciliae regis

illustris, et dilecti filii nobilis viii Rogerii de

Lauria in regno SiciUae admirati, qui ad nostram

praesentiam [)ropterea personaliter accesserunt,

nos ad i|>sius inomoliouein , sustuiitationem et

' Ep. cur. .wii. — - Foliet. Januen. llist. 1. vi. Bizair. I. v. —
3 Ep. cur. V. — * .Ms. vet. de reljus Sic. pa;;. 2'J. Jo. Vill. I. Viil.

c. 34. Surit. Annal. 1. v. c. 41. et ind. 1. ii. — » Ep. cur. n. —
° Reg. post eamd. Ep.

ex[)editionem negotii prosperam, dantc Doinino, et

felicem, prout ad prajsens divina gratia miiiislra-

vit, (luximus benigne ac favorabiliter exbibeiidos;

itaquod iidem rex et admiiatiisex|)editi ad votum
a nobis cum benedictionis noslraj gratia recesse-

ruiit : post quorum recessum a iiobis cursor tuus

nobis a]i|)aruit, (|ui nobis seriosas tuas lilleras

praesentavit.

a Ut autem tuis vofis circa hujus utilitatem

negotii [ilenius satisfiat, tuaiii volumus non latere

notitiam, (|uod inter Ccetcra, (ju;c ad ipsiiis negotii

fuhimenliim, et ad tuam, ac dilecti filii nobilis

viri Roberti ducis Calabriae, ac aliorum, qui vo-

hiscum ibidemnegotiiim i)iosequuntur,et illorum

etiam Siculorum, qui jam ad mandata Ecclesiae

redierunt, consolationem et subsidium sunt [iro-

visa, s[)ecialcs ad charissimum in Christo filium

nostrum Jacobum Aragonum regem illustrcm

sunt nuntii destinati, ul de terris suis honus mili-

tum et gakarum, de personis fidelibus munitarum,
numerus liabeatur.

i3. « Nec propter hoc omisimus, quin tam
cum communi, quam cuin specialibus civibus

iiitrinsecis et extrinsecis Januensibiis nos juvemus.

Per charissimum etiam in Christo fllium nostrum
Pliilippum regem Francorum illustrem procura-

nnis commune Januae niodis coiigruenlibus exhor-

tari, neFridericoetSiculisrebellibus percommune
ipsuin, aut per speciales concives eorum, favor

vel auxilium praeheatur ; sed quod illi ex eis, qui

se jam in Siciliam in rebellium auxilium transtu-

leruiit, cid propria revoccntur : alioqiiin civibus

ijisis mora, et omne commercium regni Franciae

interdicatur omnino : et simile in diversis regnis,

et diversarum comitum, haronum et civitatum

terris fieri procuramus. De qua etiam Janui-e civi-

tate, ipsiusque districtu bonum ex|)ectamus arma-
tonim de personis fidelihus numerum galearum,

iii tuuui et prccfati ducis, ac devotorum illuc suc-

cursum etprsesidium mittendarum.

alnterim autem per charissimum in Christo

fllium nostrum Carolum regem Sicili;e illiistrem,

per adniirati pra'dicti et aliorum miiiislerium

ordinavimus viclualia, et alia opportuna deferri.

Magistruin quoque Hospitalis S. Joaniiis et magnuin
pra:ceptorem domus Militi;c Templi Jerosolymita-

norum in [)artibus cismariiiis personaliler duxi-

mus ad nostram [iraesentiam evocandos
, ciim

quihus dispouiiiius providerc, ut iiiagna et liono-

rabilis de fratrihiis et persoiiis suorum ordinum
in Siciham quautitas transmittatur, magnis donis

et muneribus graliarum per nos eis in castris,

terris atqtie proventibus impendeiidis : qiii etiam
inibi stabilem haheant futuris temporibiis man-
sionem.

44. a Italia) insu[)er civitates, quaj in devo-

tione Ecclesi;e [)erseverant, ut niunita) persistant

de cquis et equilibus ac persoiiis ad ariiia diligen-

tius permovemus, et alias magiuim streiiuoriim

militum et aliorum equitum aumerum in no-
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siruni V('slriim(]ue snhsiiliuin pr.Tstolnmur, iit et

aliae partcs Italitu extra regnuiii in staln ponanlur

el maneant pacinco ei tran^iuillo ; ac ul, si opus

fuerit, indc vobis auxilium ])rovpnirc valcat ac

succursus. Nonnulla vcro alia pro subsidio negotii

acies consideralionis noslr;c circumsiiicit
,

quse

prjcsentibusnon duximus inserenda.

De circums|iectione auteni tua, fjuam sicut

prudens ct diiigens in comniissis observas. grata

rememoratione contenti ; liiis (jiioque sollicitudi-

nibus, anxielatibus, et laboribiis i)leno compa-

tientes alTectu, providentiam tuam exinde multi-

plicein in Domino commendamus, et ea tibi ad

iiiultiiilicationein laudabiliiim adscribimus nieri-

tornm ; fiaternitatem tiiam rogantes et borlantes

atlLMite, qualeiius de inetfabili Dei potentia indu-

bitate confidens, ac tuam et aliorum fidelium

tibi assisteiitium, mentes diligenter et incessanler

constantiai virlute corroborans, actus el stiidia

tam tuaquam eorum perconlinuationem circiim-

spectionis et operis cures de virtulibus dirigi ma-

gnanimiter iii virtutes ; ita quod tui eorumque

labiires optatos fructus auxiliante Domino, rejira;-

sentent. Dat. Laterani kal. Februarii anno iv ».

15. Stndia Bomfacii pro Caroln cnntra Fri-

dericnnt. — Iiiterea Fridericus ad coiiflrmandas

res cuin Pliilipiium Caroli regis filium in vinculis

teneret, de pace inennda Carolum interjiellavit :

qiii cuin ipsius oralores excepisset, nec tanien

Bonifaciiim de iis cerliorem fecissel, iion leves

inde Pontifijx iras concepit : et Carolo, intentalis

gravissimis poenis , edixit ', ne inconsnlta Sede

Aposlolica cum boste Iractaret : ni pareret, se

cum Friderico ineundi foederis vias quaesituriim.

« Carolo regi Siciliaj illustri.

9 Actus tuos ])ra;'leritos recensenles, et reco-

lentes tractatns, quos in tuis agendis interdum

bactenus tenuisti, de iis, quos tenes vel tenebis in

antea, merilo formidanius. Nec sine ralione time-

mus:non enim excidit a nosfra meinoria qualiter,

dum esseiiius iii minori officio conslituti nosetve-

nerabilis frater noster Gerardus episcopus Sabi-

nensisin ajutorinm tuum niissi, qiiando tempore

felicis recordationis Nicolai jiapa^IV jira;decessoris

nostri obsidebatur Gajeta, tibiijue vicinis nobis

irrequisilis et insciis, traclasli cuin cbarissimo in

Cbrislo lilio noslro Jacobo, nunc rege Aragonum,
etperfecisli tractatum;conlemi)tis in hocnonsolum
nobis et dicto episcojio, sed et Romana Ecclesia

matre tua.

« Non sunuis obliti quam providos, quam
discrelos et utiles babuisli et firm;!sti tractatus

cum pra;fato Jacobo, tiuic boste ])i;ctlictae Ecclesi;e

atque tuo, jjro tua ettuorum liberatione natoriim.

Ex quibiis, el aliis qua; memoriter retiiiemus,

experienlia longa didiciiiiiis
, qiiod te proprio

sensui in arduis inintenle, libi niale successit, et

hoc proce.^sus babili circa niissioneiii dilecti filii

1 l.ilj. Ep. cur. Lxxn.

Pliilii)|ii Tareiitini ])rincipis iiali tiii, in Siciliain

nuper missi, manifestr declarant. Et utinam ex

erroribus habitisin prajinissis lu solus detrimenta

sentires et nos et Ecclesia su])radieta et Christia-

nitas non senliremus ex talibus nocumenta. Qua;

])rudeiilia, fili, fuit
;
quam reverentiam ad nos,

et dictain Ecclesiam habuisli, si, ])roiit accepi-

mus, nuper in quodam galione Frederici nostri

hostis ac tiii nuntios recepisti, ipsosque remiseris,

qiiid ])etieiint quidve res|ionderis ad nostram

notitiam non ]ierducto ?

« Volentes igitur futiiris ex tna pra;cipitatione

et subitatione periculis obviare, celsitudinem tuam
moiienius et hortamur altente

,
])er Apostolica

scripta tibi sub debito fidelitatis , quo nobis et

Ecclesiae Romanae teneris, et excommunicationis

poena, quain, si secus feceris, te incurrere volu-

mus ipso facto, districle praicipiendo mandantes,

qualenus cum Friderico praedicto, vel ejus mintiis

niilluni tractatum babitum, vel habendum lir-

mare, aut executioni mandare prasnmas absque

nostro speciali consensu
,

per nostras bullatas

litferasapp.Trente. Non cnim qiiidqiiid secus feceris

ex nunc omnino cassamus, et cassum et irritum

decernimus et inane.

16. a C:rterum pro certo tenere te volumus,

quod si te aliter quam liaclenus feceris, nostris

beneplacitis non coaptes ; el si salubria mandata

nostra coiitemnas, quantuincum(|ue pro tuis rele-

vandis oiieribus, et periculis evitandis innumera-

biles quasi eifuderiinus ])ecunia3 quanlitates, ex-

(|uiremus vias et modos, per quos, quamvis cum
damno tuo pax nobiscum pra;fato boste proveniat,

ne diutius Terra-Sancta in manibus hostium fidei

tencatur. Dat. Later. V id. J.uuiarii anno v ». Re-

pelilis paulo post litteris, incusso analhematis

atque aliarum poenarum terrore, im]ieria eadem

dedit, ne cum Siculis tractatiis nllos iniret : vel

enim benevolentia tandem cmollitum iri, vel di-

viiiis et bumanis viribns frangendos contundendos-

que, nec unquam Carolo opera et consilio defu-

turum.

n. Ornavit oiieribus verbaBoiiifacius, regem-

que Aragonum gravissimis litteris sollicitavit
,

ut instructam egregie auxiliarem classem ad re-

stilueiidam socero Siciliae insulain submitteret:

utque ad id flecteret, mgentia benelicia, quibus ab

Ecclesia affectus esset, proposuit. Tum graves ad-

jecit (juerelas, ipsum in Aragoniam, jiarta aiitea

victoria, se recepisse : cum universa iiisula, illius

potenliae terrore fracta, ad obsequium reditura

fuissel. Ursit denique, ut clientes suos, qui sub

Friderico stipendia faeerent, revocaret ab illins

obsequio , atque oratores insulanorum, qui ad

Caroli imiierium reversi erant, benigne exciperet,

ac in;iritiinis aiixiliis instrueret.

« Cbarissinio in Christo filio Jacobo Arago-

nuni regi illustri.

« Adhibe, fili,qua3Sumus,aIlocutionibuspater-

nis et monitis tilialis iiromptitudinis intellectum,
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ut in te scmina sparsa fructificent , inollescant

dura (|ua5scribimus, ct amaradulcescant. Sienini

afTeclum nostrum intciita mente pers|iexeris et

elfectum ex nostra provenlurum affectione pensa-

veris, fructum colliges spiritualis et tem|ioraUs

conunodi cx eisdem, noxia procuiduhio \itaturns.

Nosti qnidem, non ut iinproi^erando loqnamur,

quod te dudum ambulanlem in tencbris umbrffi

mortis, ad lucis semitam non absquc immensilale

soUicitudinum ct laborum viis ac modis, uli(|ue

salutiferis et utilibus, cx(|uisilis provide curavi-

mus revocare, ac mafinis ex nnmificentia Sedis

ApostolicsE tibi collalis lionoribiis et nnineribus

gratiarum, vexillum Ecclesia; matris tuic tibi duxi-

nnis projiriis manil)us conferendum, ut illo velut

alhleta Cbristi et |)Uj;il intrepidiis utereris (ideli-

ter, constanter et viriliter conlra hostes. Sed (|ua-

lem fiducia nostra supcr ulnas tiias super lioc

obtinueritsessionem, quantum inde nobiseteidem

Ecclesiae, ac tibi etiam quietis vel iniiuietis, op-

probrii vel honoris obvenerit, confideremus tuas

diffinilioni comniittere, si vcllcs fldei servare de-

corem, ut eorum memoria nostri vel tui torque-

ret animam delinquentis.

« Nnmquid potest detestabilis error haberi,

dum in Sicina> partibus magna tibi desuper col-

lata victoria contra iiostes, illa ob luam, vel tno-

rum, aut utrorumque culpam uti regali constan-

tia negiexisli, dum post hostium menles territas,

et animos consternalos effeclum victricis glorifc,

ac gaudii triumphalis prosequi et sumere non

curasti ? Nnmqiiid incautus habebitur, vel Ifesae

conscms voluntalis, ()ui de procellarum fluctibus

ad littora vectus incolumis, illas subito repetit

inconsultus? Qui consislens in victoriosa prosecu-

tione cerlaminis, illam deserit, et a conslernati

recedit facie inimici? Prudentum quidem tenet

opinio, et vulgaris habtt assertio, quod si contra

Fredericum et Siculo? fuisses tuos victoriosos pro-

cessus constanter et viriliter prosecutus, ipsi ad

mandata Sedis ApostohctG coacti vel voluntarii

absque longi tractii temporis rediissent. Sed non
absque ruboris et mentis amaricatione referimus,

quod super hoc in le ciilpa obvenerit, tua est

apud bonos et graves denigrata serenilas, vel va-

cillal. Decuisset insuper ut flnalem tuum nobis

pra^signiDcasses abscessnm, et iu eo saltem bene-

diclionis noslrs gratiam petiisses.

18. a Verumlamen nos, laudabilis et benevoli

nostri proposili memoriam relinentes, quia in

bono malum nequa^iuani praesumimus, necodium
in (tilectione nolamus; ac in tiia et tuoium am-
plius innocenlia deleclainur, quam kcteinur in

culpa ; celsitudineni regiam paterne monemus,
roganius et liortamur affectu, qnatenus sic in

antea circa ea, per quae nobis et dicta; Sedi com-
placeas, et raaxime in hujusmodi negotio, a cujus

evenlu in maxiina parte dependel TerrK-Sanctai

commoditas, disponas regiffi inenlis intuitum,

actus exponas, convertas studia, et openi impen-

das et operam, quod tenebrosam caliginem, (lua;

in opinione vulgari tuam tuorumque famam ope-

ruit, prudenkr abslergas, et te ac illos luce cla-

rere facias |iuriori, fiiluris supplens operibiis de-

fectus, si quos tu vel tui potius hactenus commi-

sislis : et ut talem fe opera repncsentent, qualem

nostra commonila coniprehendunt, oriutidos de

regno et terris tibi subjectis, qui pra;fatis Fride-

rico ct Siculis erronee ac imprudenter adhjcrent,

ut ab eoruin errore se revocent, et a prasdictorum

Frederici et Siculorum discedanl obsequiis, efflca-

citer studeas compulsionis opporlunai remedio

coarctare; districtius proliibenssiib expedieiilibus

poenis, ut nullus ex tibi subjeclis ad i[)sos Frede-

ricum et Sicuios accedat, vei mittat, aut eis im-

pendat, publice vel occulte, auxiliiim, consilium

vel favoreni. IIIos vero ex tuis subditis, qiii cum
venerabili fralre nostro Gerardo episcopo Sabi-

nensi Aiiostolicae Sedis legalo, et dileclis filiis no-

bilibns viris Roberto duce Calabria^ cognato tuo,

ac liogerio de Lauria, (|ui tuus fldelis existit, in

noslrum ac prsefatce Sedis servitium in ipsa Sici-

lia moram traliunt, diligcntius exhorteris, et effl-

caciler injungas eisdem, ul ipsis legato, duci, et

Rogerio ferventer assistant, et fldeliter obsequan-

tur. ila quod ipsi tiiam et eoruin inibi fldem, prii-

dentiam et constantiam utililer repraisentent.

19. a Caeterum in fldelium Ecclesire fulcimen-

tum morantium in Sicilia memorata, et ad obti-

nendam victoriam conlra hostes ex consulla deli-

beratione processit tibi , ut firmiter creilitur,

placilura, iil certus milituin et galearum numerus

egregie muiiitorum de terris tibi subjectis celeriter

habeatur, et ad hoc solemnes et speciales nuntii

destinentur : quibus, sicut gratiam nostram dili-

gis, et lionorem tuum illasum desideras conser-

vare, opportiinum ad id exhibeasetexhibcri facias

auxilium, consilium et favorem ; ita quod, tuo

fulti sufi^ragio , faciant et obtineant commode

,

celeriter et utiliter id, ad quod extiterint deslinati.

Considera itaque, flli charissime, quanla le affec-

tione [irosequimur, et conformans ad obsequia

Jesu Christi et sancta; matris Ecclesia; mentem

tuam, sic te Deo, nobis, et ipsi EccIesijE gratum,

obsequiosum exhibeas et fidelem, quod perennis

vila; pramiium, nostram et meniorat;c Sedis bene-

diclionem et gratiam, ac huinana) laudis praeco-

nium
,
quibuslibet exclusis obstaculis, tanquani

benedictioiiis filius uberius consequi merearis.

Dat. Laterani XVIII kal. Februarii aniio v ».

Eidem regi Ponlifex, magno xre alieno ob

sumjitus in bellicum apparatum contra Frideri-

cum effusos obstricto, duorum annorum decimas

imiiertivit '. Gessisse vero illum morem Aposto-

licis [irecibus refert Surita % ac regio ediclo Ara-

gonios el Calhalanos, iiitentata bonoruiu niulcla

ex insula Siciliae revocasse : tum etiaiii classem

ad redigendam in soceri pottstatem Sicilia; insu-

> Ep. cxxxiv. — ^ Surit. AoDal. I. v. c. 42.

270 BONIFACri VIII ANNUS 6. - CHRISTI 1300.

lam instnixisse, ciii Rogerius Lnuria prsefectus ad

Poiitia; insula? oram Siculos niagno prselio dele-

-vit'. Sid contra lerrestri certamine insulani supe-

riores fuere^, ac regis Caroli copias duce Blasco

Aiagone fudere, Gualtcriumque Brenensem comi-

lem cepere.

20. Carolus Valesms in Itnliam vncatus a

Bonifacio. — Suspensa itaque dnbiis successibus

victoria, Bonifacius non ingentia modo exGenuen-

sibus et Aragonia, verum ex Galliis quoque sub-

sidia comparare nisus esl : Roberlum enim Attre-

bateusem comitem ad vindicandas Ecclesia3 Rom.

injurias decimis illi in nonnullis ipsius ditionis

dioBCesibus concessis ', sollicitavit. Aliis etiam

litteris' permisit, ut easdem decimasad triennium

colligeret : tum etiam malis arlibus, usuris nimi-

rum et rapinis, quaesitas opes, quarum domini

jusli non reperirentur , iu ejusdem apparatus

bellici sumptus derivaret ^ Praeterea Carolum

Valesium Galliarum regis fratrem, comilem Ande-

gavensem (illo eiiim comitatu, ut Aragonice juri-

bus cederet, a Neapolitano rege donatus fuerat)

virum acerrimi ingenii ac magnic in rebus belii-

cis industriae excivit, tum ut ejns opera adversus

Siculos, tum ad comprimendas exorientes inllalia

factiones uleretur : quam eliam ut alliceret obti-

nendi imperii s|)em injecisse ferunt^ utque ge-

rendo bello necessaria adoniaret, decimas Gal-

liarum nonnuilarumque iuiperii provinciariun

altribuit : cleroque Gallicano ut aequiori animo

imposita onera ferrct causas exposuit, quaj ipsum

ad Carolum in Ilaliam accersendum impulisseut;

ac nonnulla praefatus de suo levandi ab iujustis

oneribus cleri desiderio, ac regum et j^rincipum

dissensione, quaj inslaurandis hactenus in Terra;-

Sanctae rebus obfuisset, subjicit : « Ecce quidem,

fratres et filii, non latet in abditis, sed per diver-

sos orbis augulos innotescit, qualiter jam fere

viginti annorum sj^atio quondaui Petrus olini rex

Aragonum , subdolus nequitiae perpetrator; et

subsequenter diversis tempuribus uati ejus, sibi

succedentes in vitio, coulra nos et eamdem Eccle-

siam, et charissimum in Clirislo filiuui nostrum

Carolum Sicilite regeui illustrem iusulam Siciliae

occuparunt ac tenuernnt, et adhuc etiam pro

majori parte detineut netjuiter occupatam. Qua-

rum occupationis et detentionis occasione etcausa

contigit olim |ierditio Terraj-Sanctte ; sed nec ei

potuit opportunum ministrari subsidium de par-

tibus cismarinis. El quamvis inopinatis auxiliis

ac insperatis operibus, illucesccnte illi gratia

Salvatoris, sit ipsi Terrae-Sanctai via recuperatio-

nis , inhabitationis , et munitionis civitatum et

locorum, dudum ibidem dejierditorum, aperta;

tamen ob indiiratam antiquatae jam rebellionis

ncquitiam praedictorum Siculorum et Frederici

nati praedicti quondam Petri olim regis Aragouuui,

» Suril. Aimal. 1. v. c 46. et Ms. de reb. Sic. pag. 86. — = Ibid.

— 3 Lib. VI. Ep. cur. xxi. — * Ep. xxiii et xxiv. — * Ep. xxil.

— 6 Jo. Vill. 1. viii. c. 42. .
.

•

sul) cujus devio in tenebris et umbra mortis

obdormiunt, et propter alia scamiala (|uae insur-

guiit, praefata mater Eccle?ia iu adliibendis oppor-

tuiiis eidem Terne subsidiis impeditur. Status

insuper Tuscias impetitur admodiim fluclibus

scautialorum : civitates, loca, et incolce ipsi matri

Ecclesiae subjecta rebellant, nequitiae venena fun-

dentia et laborantia ingratiidinis vitio contra

eam : et nisi eorum insolentiae compescantur,

iuvalescent i)lurimumrebe,Uionesipsorum, etperi-

culose succrescent.

21. a Et ideo non soluui de prope, sed etiam

de longe sub spe divinae potentiac ad obviandum

tot fliictibus, tolque malis et periculis resistendum,

et ad rebellantium siiperbiam edomandam auxi-

liiim, jiivamen, et fortitiidinem invocare com-

jiulsi, dilectum fllium nobilem virum Carolum

comitem Audegavensem, clarae memoriae Phili|ipi

regis Francorum natum, viruiii utique nobilitatis

et generis excellentia prsefulgentem, potentia praj-

ditum, exercitatum in armis, et Ecclesife praefatae

devotum, per quem speramus et credimus, hono-

res et commoda ipsius Ecclesiae iu hac parte posse

viriliter, potenter et feliciter promoveri, et satis-

fieri iitiliter votis nostris; advocare providimus in

opportunum auxilium et juvamen ipsius Ecclesiae

matris sua', ordinato jam, ut decuit, cum eodem,

ut us(]ue ad festum Puriflcationis B. Virginis

proximo futurum iter arripial cum magna et

lionorabili armatorum, militum et equitumcomi-

tiva venturiis coiitinuatis dietis, et mtiaturus per-

sonaliter iu Italiam, ac mansurus in ipsiiis llaliic

provinciis sive locis, de quibus Aposlolica Sedes

duxerit ordinandum : ut ad vindiclam malefac-

torum, laudem vero bonorum adventus et mora

ejus Doniino aiixiliante persistant; et tranquillato

stalu Sicilire, aliisque Ilaliae rebellibus subjugatis,

ac ad nostra et diclae Sedis mandata redactis, de

opportuno ipsiiis Terrae-Sanctce succursu possit

utilius et efficacius |)rovideri, et universalis Occi-

dentalis Ixclt^siaj sabbatum iirocuretur, etc. Dat.

Laterani II kal. Decembris anno vi ». Scriptis vero

ad comitem, ciijus piomptissimo auxilio egebat,

litleris signiflcavit ', sui esse consilii, ut nisi intra

Purificationis Virgiuis festum dieni cum egregiis

copiis se iu Italiam coiiferret, datis decimis non

potiretur. Ne jiorro Italia ejiis adveutu commove-

retur, promulgavit Apostolico Diplomate Boni-

facius', se illuiu principem ad edomandos Eccle-

siai perduelles , ac uiaxime pro Siciliae regno

recuperaudo excivisse. Quamvis vero Tarentinus

princeps exeunte anno superiori fusus et caplus

fuisset, Roberlus tamen dux Calabriae Catanenses,

Cadonianos, Ragusianos, et Nuthiauos ad suas et

Ecclesia; partes pellexerat . quadere certiorfaclus

Pontifex, Catanensibus est gratulatus '
: sed ii

deinuiu ex iiiiti postea foederis cum hoste legibus

ad Friderici obsequium redierunt.

1 Ep. cur. Lii. — '^- Ep. cur. Liii. — ' Ep. cur. vu.
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22. Ad cnmpescmdas factiones missns in Um-

briam legatus Apostolictis. — Emursere eodem

tempore in IJmbria inteslina bella : Gibeliinaj

enim faclionis Engubini, excitis in auxilium Are-

tinis, et earumdem iiartium Picenlibus, conjura-

tionem in Guolplios Eut,'ul)inos conllarunt, ac

parle eorum ferro cajsa, alios bonis exutos in exi-

liumpepulerunt, ut tradit Joannes Villanus' :quod

facinus etiam deplorat Bonifacius ^ alt|ut!ad infrin-

gendam et edomandam perduellium Ecclesice au-

daciam, Neapoleonem S. Adriani diaconum cardi-

nalem, queni Piceni et ducalus Spoletani prsesi-

dem dixit ', lcgati etiani Apostolici auctoritate

instrumentum, in provinciam niisit. De qua ei

imposita provincia Dii)loina * Apostolicum ad

ipsum est datum, in quo de extinguendarum se-

ditionum studio hjEc atfert :

« Cum in aliquibus ipsarum provinciarum

lcrris et locis bostis bumani generis, pacis semu-

lus et zizaniae seminator turbationes et scandala

suscitarit, salagens inibi nedum terrestres, sed et

caelestes (iulccs amaricare delicias; ac non solum

earumdem, sed et vicinarum partium de novo in-

coeperint viri sanguinum, viri pestilentes, hostes

Dei et ejusdem Ecclesiae, suorumque fidehum au-

sibus serpentinis insurgere; qui nequitiae virus,

quod modernis temporibus sub melle gestabant,

nequiter effundentes, in totius regionis subversio-

neni et scandalum iniquo inoliniine pro viribus

operantur, ut specialiter patet aiierlius in Eugu-
binae civitatis angustiis , excidiis et ruina, quam
hostes iidem variis discriminibus nuperrime sub-

jecerunt; fideles cives ejusdem furore bellico la-

cerando, nonnullis ex fidelibus ipsis immaniter
CEede caesis, reliquis m exilium traditis sub doloris

aculeis, et miseria pauperatis, ac eadem civitate

totaliter occupata ; nos ex iis graves et amaras
sentientes in corde non sine magni doloris acer-

bitate puncturas, et iiraecavere volentes, ne in

ipsis proviiiciis talium persecutionum et nequitia-

rum olla durioribus flammis ebulliat, ne succen-

sus ignis universaliler provincias ipsas exurat,

consurgere providimus sub spe divinae potentiaB

ad nequam hostium molimina refra^nanda, ad hu-

jusmodi perseculioiiem et scandalorum faces per

opportuuum adjectionis aquae remedium extin-

guendas, ad consolationis bonuin altlictis fidelibus

properandum, ut fideliuni nientes condigna pro-

visio in debita stabililate corroboret pacis et con-

cordicC, dissideiitibus viani paiulat salutis, quietis,

fertilitatis et prospentatis devolis incrementa con-

quirat, ad Dei landem, et exaltationeiii Ecclesiae

memorata;. Dat. Anagniae VI kal. Junii anno vi ».

23. Excepere debito lionore legatum Spole-

tani, seque illiusjussis ad oppugnandos Eugubii

invasores, reslituendosque exulesGuelphos paralis-

simos exhibuere : (|uo faclo ita Apostolicam gratiam

proiiKMuere, ut Bonifacius in nonnnllis locis, in

quibiis clausa fuerant templa, aperiri jusserit, ac

fidelium communioni eos, qui anathcmate devincti

erant, reslitiii imperaril '. Non ita Peiiisini ad

vindicandas Ecclesiaeinjuriasardi'r(' debito ineam

stiidio prtc se tulere, qui venienli legatodenuntia-

rimt, vereri se, ipsuni in urbeiii admiltere, ne

ejus adventus ad seditionem nonnullos concilaret.

Quo accei)to, Bonifacius rem totam non formidini,

sed vilio minoiii|ue observanti;:; inSedeni Aposto-

licani tribuit, ac Neapoleonem profirlsci Peni-

siuin, atque intrepide inunus sibi demandatum

exequi jussit * : o Profecto, in(]uit, gravc fuit lioc

indevotionis indiciiini, et ad Homanam Ecclesiam

matrein suam minus saua, quinimo stulta circa id

eorum consilia processerunt, ac m:,Ium et detesta-

bile aliis Ecclesiae prffifatae filiiset devotis iude nii-

nistranint exeinpluin. Nonne aliae civitales Lom-
bardi», Tuscia), ac aliarum llaliae partium; nec-

non aliarum nationiim fldelium reges, et princi-

pes legatos prccfatae Sedis reverenter adniiserunt

hactenus, et admittunt, quamvis temporalis recto-

ria, et jurisdictio leg itis ipsis non committitur in

eis? Quis Ecclesiam reverebitur picelibatam , si

ejus fideles, et subditi eam, postposito devotionis

et fidelitatis debito, vilipendant?

« Certe detestabiliter egit ac nimis erravit

eorumdem Perusinoriim prudentia, te legatum,

utique inagnum et nobile niembrum ejusdem

EccIesicE , et de domo tam devota, fideli
, potenti

ac nobili procrealum, dubitando reverenter ad-

mittere, seu potius contemnendo. Cum igitur non

sint in eis praemissa conniventibus oculis trans-

eunda, prudentiam tuam monemus et hortamur

attente
,
per Apostolica tibi scripta praecipiendo

mandantes, (|uateiius praeniissis nequaquam ob-

stantibus, ad diclam civitateiii Perusinam le per-

sonaliter confeiens, ut legatuin, commissum tibi

legationis oflicium in eisdein civitate, dioecesi,

lerritorio et districtu, prout lionori Dei, iiostro

et dictae Sedis, ac tuo congruerit, et expediens

fuerit, exe(|uaris ; ac eorumdem Perusinorum for-

inidatio, quiii poliiis indevolio iion traiiseat aiiis

iii exempluiii. Datum Laterani XIII kal. Noveiii-

bris anno vi d. Qii;e fuerint inde consecuta, indi-

cat Joannes Villanus % duiii tradit , Eugubinos
exules Guelphos, Perusinorum viribus fultos, Eu-
gubinum recuperasse, ac Gibellinos magna clade

et strage depulisse.

24. Matlhmus legatus mittitur in Etruriam
pro sedandis turbis. — Nec minus seditionibus in-